

Số: 06/KHPH-HĐND-MTTQ

Đại Phước, ngày 02 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp tiếp xúc cử tri đối với đại biểu HĐND thành phố và đại biểu HĐND xã trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15.

Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-HĐND ngày 22/5/2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Đồng Nai về tiếp xúc cử tri đối với đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố trước kỳ họp HĐND thường lệ giữa năm 2026, khóa I, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Thông báo số 13/TB-TĐB ngày 26/5/2026 của Tổ đại biểu số 05 HĐND thành phố thông báo phân công tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026, HĐND thành phố khóa I, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Thường trực HĐND xã Đại Phước phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Đại Phước và Tổ đại biểu số 05 HĐND thành phố Đồng Nai thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp tiếp xúc cử tri đối với đại biểu HĐND thành phố, đại biểu HĐND xã trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Đại Phước như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Việc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 nhằm giúp cho các đại biểu HĐND thành phố Đồng Nai, đại biểu HĐND xã thực hiện trách nhiệm của đại biểu trong việc giữ mối liên hệ với cử tri; thu thập và phản ánh ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri; đồng thời giải thích, vận động cử tri và Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của HĐND thành phố và Nghị quyết đại biểu HĐND xã.

Bảo đảm thực hiện nghiêm túc, đúng quy định pháp luật về trách nhiệm của đại biểu HĐND trong việc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026; tạo điều kiện để đại biểu HĐND thành phố, đại biểu HĐND xã thực hiện quyền và nghĩa vụ đại biểu, gắn kết chặt chẽ với cử tri nơi ứng cử.

Thông tin và báo cáo kết quả hoạt động, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cử tri xã Đại Phước về dự kiến chương trình, nội dung kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND thành phố, HĐND xã; báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, giải pháp 6 tháng cuối năm 2026 của thành phố, xã; báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các cuộc tiếp xúc trước đó.

Thu thập tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, lắng nghe, ghi nhận đầy đủ, khách quan các ý kiến, kiến nghị, phản ánh và hiến kế của cử tri xã Đại Phước về

các vấn đề kinh tế - xã hội, đời sống dân sinh, an ninh trật tự trên địa bàn; làm cơ sở để đại biểu HĐND thành phố, đại biểu HĐND xã tổng hợp, chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết và thảo luận tại kỳ họp.

2. Yêu cầu

Hoạt động tiếp xúc cử tri phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả và an toàn. Đảm bảo sự phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Đại Phước phải chặt chẽ, thống nhất, đúng chức năng, nhiệm vụ.

Tổ chức tiếp xúc cử tri trên tinh thần trang trọng, dân chủ, thẳng thắn, cởi mở và tiết kiệm; tránh hình thức, lãng phí. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và các điều kiện cơ sở vật chất tốt nhất tại các điểm tiếp xúc cử tri trên địa bàn xã.

Đảm bảo tính đại diện và mở rộng thành phần cử tri, thông báo rộng rãi, kịp thời thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri trên các phương tiện truyền thanh của xã và các ấp để đông đảo cử tri biết, sắp xếp thời gian tham dự. Thành phần cử tri tham dự phải đảm bảo tính đại diện cho các tầng lớp Nhân dân, cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn xã Đại Phước.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tiếp xúc cử tri

- Thông báo đến cử tri về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 5 tháng đầu năm 2026 của thành phố, xã.

- Thông báo nội dung chính thuộc chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND thành phố, của HĐND xã để thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri về những vấn đề thuộc chương trình, nội dung kỳ họp.

- Thông báo nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri của các cơ quan, đơn vị liên quan trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND xã.

- Tổng hợp và phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri đến cơ quan Nhà nước để xử lý, giải quyết và trả lời theo thẩm quyền quy định.

2. Tài liệu tiếp xúc cử tri

- Dự kiến những nội dung chính thuộc chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND thành phố, HĐND xã.

- Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2026 của UBND thành phố, xã.

- Báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri của các cơ quan liên quan trước kỳ họp thường lệ HĐND xã cuối năm 2025.

- Phiếu ghi ý kiến của cử tri.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐẠI BIỂU THAM DỰ TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 11/6/2026 (*thứ Năm*).

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Học tập cộng đồng xã Đại Phước. Địa chỉ: đường Hùng Vương ấp Bến Đình, xã Đại Phước.

3. Đại biểu tham dự

3.1. Tổ đại biểu số 05 HĐND thành phố Đồng Nai: Đại biểu Nguyễn Thế Phong (Thành ủy viên - Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch HĐND xã Đại Phước).

3.2. Đại biểu HĐND xã Đại Phước: Các vị đại biểu HĐND xã Đại Phước phối hợp tham gia hội nghị tiếp xúc cử tri với Đại biểu HĐND thành phố Đồng Nai theo thời gian, địa điểm nêu trên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND xã thông báo đến Tổ đại biểu số 5 HĐND thành phố để phối hợp thực hiện hội nghị tiếp xúc cử tri tại xã.

2. Đề nghị UBND xã gửi báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2026 của xã; báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp thường lệ HĐND cuối năm 2025 gửi đến Thường trực HĐND xã **chậm nhất ngày 09/6/2025**.

UBND xã phân công lãnh đạo UBND xã; lãnh đạo các phòng, ban thuộc UBND xã tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri theo thời gian, địa điểm nêu tại phần III của kế hoạch này và có trách nhiệm trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền tại hội nghị tiếp xúc cử tri.

3. Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND xã phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thực hiện tốt nội dung kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 theo quy định.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã có kế hoạch phân công Ban Thường trực của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phụ trách điều hành chương trình, cử thư ký ghi biên bản tại hội nghị tiếp xúc cử tri theo thời gian, địa điểm nêu trên; báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Thường trực HĐND xã **chậm nhất ngày 13/6/2026**.

5. Các Ban HĐND xã

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị bảng tên, sắp xếp vị trí chỗ ngồi cho đại biểu điều hành hội nghị và rà soát lại các nội dung phục vụ tốt cho Hội nghị tiếp xúc cử tri.

6. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã thực hiện một số nội dung sau:

- Có trách nhiệm mời **150 cử tri** tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri theo đúng thời gian, địa điểm quy định.

- Phân công Công chức phụ trách công tác tiếp công dân xã phụ trách tiếp nhận đơn khiếu nại, phản ánh, kiến nghị của cử tri tại hội nghị tiếp xúc cử tri; tổng hợp thông tin kết quả giải quyết đơn của công dân 6 tháng và thống kê danh sách các đơn khiếu nại, tố cáo của xã (nếu có).

- Trang trí băng rôn, khẩu hiệu (trước và trong Hội trường) tại hội nghị tiếp xúc cử tri; chuẩn bị nước uống, âm thanh và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tốt Hội nghị tiếp xúc cử tri.

7. Công an xã

Giao Trưởng Công an xã có trách nhiệm phân công cán bộ công an xã trực tại hội nghị để nắm bắt theo dõi tình hình và đảm bảo an ninh - trật tự tại hội nghị tiếp xúc cử tri.

8. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội xã; Trung tâm Dịch vụ - Tổng hợp xã

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã có trách nhiệm đăng tải trên Trang thông tin điện tử của xã Kế hoạch tiếp xúc cử tri này để Nhân dân biết tham dự.

- Trung tâm Dịch vụ - Tổng hợp xã có trách nhiệm thông báo trên Đài truyền thanh xã về thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri để Nhân dân biết tham dự đông đủ theo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tiếp xúc cử tri đối với đại biểu HĐND thành phố, đại biểu HĐND xã trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Đề nghị đại biểu HĐND thành phố (tổ đại biểu số 05), các đại biểu HĐND xã và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia đầy đủ, đúng thành phần, thời gian theo quy định để hội nghị đạt kết quả tốt.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.

**TM. ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM XÃ
CHỦ TỊCH**



Châu Thành Phương

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Ngọc Mai

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thành phố (báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy xã (báo cáo);
- Tổ đại biểu số 5 HĐND thành phố;
- Ông Nguyễn Thế Phong - ĐB.HĐND thành phố;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã (phối hợp thực hiện);
- Chủ tịch UBND xã;
- Các vị Đại biểu HĐND xã;
- Chánh VP.ĐU xã; Chánh VP. HĐND và UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành xã;
- Phòng VH-XH xã (Trang thông tin điện tử xã đưa tin);
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã (đưa tin);
- Trưởng các ấp (P/hợp mời cử tri);
- Lưu VT.TH (HĐND-BVHXH).